
N. 45 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   12 DI DATA 29-01-2024

Ufficio Opere Pubbliche e Patrimonio

COMUNE DI LEVICO TERME

PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: "LAVORI DI "CREAZIONE NUOVO POLO PER L'INFANZIA PRESSO LA 
SCUOLA MATERNA "TAITA MARCOS" P.ED. 1519 C.C. LEVICO – 
PNRR PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATION EU – MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1". CUP: B43C22000010006 CIG: 9795945D88". 
APPROVAZIONE VERBALE NUOVI PREZZI N. 1.-

Responsabile d'ufficio: Fox Roberto

Il Responsabile di Servizio

 Portesi Stefano

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 12 del 29/01/2024 
 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 27.04.2023 è stato stabilito di: 
 
- approvare a tutti gli effetti, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Creazione nuovo Polo per 

l'infanzia presso la Scuola Materna "Taita Marcos" - p.ed. 1519 C.C. Levico – PNRR progetto 
finanziato dall'Unione Europea – NEXTGENERATION EU – Missione 4 - Componente 1- 
Investimento 1.1.”, CUP B43C22000010006 - CIG 9795945D88”, a firma dell’ing. Luca Gottardi 
di ARMALAM Srl e ing. Federica Andreis di ATS Servizi per la parte ambientale CAM-DNSH, 
acclarante un costo complessivo di € 1.230.000,00.- di cui € 839.612,38.- per lavori ed € 
390.387,62.- per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale; 

- disporre che i lavori siano affidati mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara con invito rivolto ad almeno 15 operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. b) decreto legge n. 76 del 2020, dell’art. 33 e dell’art. 30 comma 5 bis della L.P. n. 
26/1993, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi 
dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e dell’art. 3, comma 3, della L.P. n. 2 del 2020, con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 40 della L.P. n. 26/1993 e dell’art. 
63bis “Valutazione delle offerte anomale mediante analisi dei prezzi” del D.P.P. 11.05.2012, 9-
84/Leg; 

 

Altresì con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 27.06.2023 sono stati affidati i seguenti 
servizi professionali relativi all’opera “Creazione nuovo polo per l'infanzia presso la scuola materna 
"Taita Marcos" - p.ed. 1519 C.C. Levico”. PNRR - Progetto finanziato dall'Unione Europea – 
Nextgeneration EU - missione 4 componente 1 investimento 1.1.: 
- all’arch. Daniela Casagranda iscr. Ordine degli architetti di Trento al n. 1167 con studio in 

Bedollo (TN), la  Direzione dei Lavori, contabilità, liquidazione e CRE, a fronte di un compenso di 
€ 40.654,23 oltre a oneri previdenziali 4%  e I.V.A. 22% per  una spesa complessiva di € 
51.582,09 (CIG 99031344B4); 

- all’ing. Luca Gottardi  con studio in Segonzano fraz. Sevignano (TN) iscritto all’Ordine degli 
ingegneri di Trento al n. 2148, il Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, a fronte di un 
compenso di € 17.413,39 oltre a oneri previdenziali 4%  e I.V.A. 22% per  una spesa 
complessiva di € 22.094,11 (CIG99033230AD); 

 
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 87 del 25.05.2023 reg. gen. n. 245 è 
stato stabilito di: 

- prendere atto delle risultanze come da verbale di gara dd. 15/05/2023 in riferimento  alla 
procedura di gara telematica n.  116850 e relativo all’affidamento dei lavori per la 
“Creazione nuovo Polo per l'infanzia presso la Scuola Materna "Taita Marcos" - p.ed. 1519 
C.C. Levico – PNRR progetto finanziato dall'Unione Europea – NEXTGENERATION EU – 
Missione 4 - Componente 1- Investimento 1.1.” (CUP B43C22000010006 - CIG 
9795945D88); 

- aggiudicare alla ditta MAK COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Lavis (TN) (C.F. e Partita 
I.V.A. 01873500225) secondo le modalità previste dal Capitolato Speciale di Appalto, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 dd. 27.04.2023, dalla lettera di 
invito e dall’offerta presentata dalla medesima ditta nella piattaforma telematica Mercurio i 
lavori per la “Creazione nuovo Polo per l'infanzia presso la Scuola Materna "Taita Marcos" - 
p.ed. 1519 C.C. Levico – PNRR progetto finanziato dall'Unione Europea – 
NEXTGENERATION EU – Missione 4 - Componente 1- Investimento 1.1.” (CUP 
B43C22000010006 - CIG 9795945D88)”, al prezzo contrattuale di € 779.508,06, oltre agli 
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso e pari ad € 41.906,64, per un totale 



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 12 del 29/01/2024 
 

 

complessivo di € 821.414,70.- (ottocentoventunomilaquattrocentoquattordici/70) - oltre ad 
I.V.A. ai sensi di legge; 

 
 evidenziato che in data 29.08.2023 è stato stipulato il contratto rep. n 2705 registrato a 
Levico Terme (TN), il 29/08/2023 pari a 821.414,70 euro e ribasso offerto pari al 2,281 % con il 
quale l'Impresa MAK COSTRUZIONI SRL, con sede in LAVIS (TN) ha assunto i lavori di cui 
trattasi;  
 

Dato atto che i lavori in argomento sono regolarmente iniziati in data 11.10.2023, come 
risulta da apposito verbale di pari data; 

 
Richiamato l’art. 48 comma 2 della L. 108/2021; 
 
Considerato che la D.L. ha provveduto ad introdurre un c.d. Nuovo Prezzo, relativo alla 

Linea vita  sulla copertura dell’edificio in argomento, ora non presente ed evidenziato che la 
lavorazione si rende necessaria per allineare la struttura oggetto dei lavori agli obblighi normativi;  

 
Visto il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 pervenuto al protocollo comunale in 

data 26.01.2024  al n. 1869, emesso in data 25.01.2024 dalla Direzione Lavori il quale evidenzia 
che la nuova voce e il relativo corrispettivo non alterano l’importo netto di contratto e preso atto 
che lo stesso è stato sottoscritto dalla ditta appaltatrice senza riserva alcuna; ricorre quindi la 
fattispecie di cui al combinato disposto degli artt. 213 e 216 del D.Lgs 50/2016 (Linee Guida Anac 
n. 3), trasfuso nell’art. 8 Allegato I.2 D.lgs 36/2023, che demanda al RUP l’approvazione dei nuovi 
prezzi che non comportano un aumento dell’importo del contratto con l’impresa appaltatrice; 

 
Evidenziato che la nuova voce di cui al verbale anzidetto, ai fini del finanziamento PNRR,  

dovrà rispondere ai CAM edilizi nazionali vigenti e pertanto ne dovrà essere fornita scheda tecnica 
comprovante la rispondenza ai principi “Do No Significant Harm” DNSH così come la posa dovrà 
essere eseguita negli stessi principi del “non arrecare  danno significativo agli obiettivi ambientali”. 

 
Accertata allora la regolarità della documentazione sopra richiamata si ritiene di 

approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 emesso in data 26.01.2024 dalla Direzione 
Lavori; 

 
Preso atto che la presente non comporta assunzione di spese a carico del bilancio 

comunale e che pertanto non si procede all’acquisizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Visto il D.Lgs., n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture" e in particolare gli articoli 213 e 216 comma 27-octies 

 
Richiamate le Linee Guida n. 3 dell’ANAC; 
 
Richiamata la L.p. 8 agosto 2023, n. 9 e la L. 108/2021; 
 
Vista la Legge Provinciale dd. 9 marzo 2016, n. 2 e s.m.i., di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 
Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 16-50/Leg. in data 21 ottobre 2016;  

 
 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 12 del 29/01/2024 
 

 

− l’art. 36 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L con il quale è stato introdotto nell’ordinamento 
comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-amministrativo e funzioni di 
gestione; 

− l’art. 36 del T.U. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 2/L che detta disposizioni in materia di 
attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 

− lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
− la deliberazione della Giunta comunale n. 154 dd. 27.12.2001 e ss.mm. “Individuazione degli 

atti attribuiti ai responsabili delle strutture organizzative del Comune”; 
− Atto di delega di cui al Decreto del sindaco prot. n. 22982 dd. 28..1 2019;  

 
Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 

-  deliberazione del Consiglio comunale n. 54 dd. 18.12.2023, relativa all'approvazione della nota 
di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, del Bilancio di 
previsione 2024-2026 e relativi allegati; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 1 dd. 03.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte 
finanziaria, 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, a mente del combinato disposto di cui agli artt. 213 e 216 del D.Lgs 50/2016 

(Linee Guida Anac n. 3)(ora art. 8 Allegato I.2 D.lgs 36/2023), per quanto in premessa esposto 
nonché a mente dell’art. 48 comma 2 della L. 108/2021, il verbale di concordamento nuovi 
prezzi n. 1 pervenuto al protocollo comunale in data 26.01.2024 al n. 1869, emesso in data 
25.01.2024 dalla Direzione Lavori e relativo ai "lavori di "creazione nuovo polo per l'infanzia 
presso la scuola materna "Taita Marcos" p.ed. 1519 c.c. Levico – PNRRr progetto finanziato 
dall'unione europea – Nextgeneration EU – Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1". 
CUP: B43C22000010006, prendendo atto che lo stesso non altera l’importo netto di contratto 
e che lo stesso è stato sottoscritto dalla ditta appaltatrice senza riserva alcuna; 

 
1. di specificare che il materiale di cui al verbale anzidetto, dovrà rispondere ai CAM edilizi 

nazionali vigenti e pertanto dovrà essere fornita alla DL scheda tecnica comprovante la 
rispondenza ai principi “Do No Significant Harm” DNSH così come la posa dovrà essere 
eseguita negli stessi principi del “non arrecare  danno significativo agli obiettivi ambientali”; 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento produce i propri effetti dalla data di sottoscrizione da 

parte del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale. 
 

 
 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., 
sono ammessi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 

104; 
a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture, ai sensi del 
combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è ammesso il 
ricorso sub. a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub b). 


		2024-01-29T12:48:38+0100
	PORTESI STEFANO




